Anexo II

Legislación histórica del periodo romano

Ley de las XII Tablas

Tabla VI, Capítulo IX

"Ningún dueño puede vindicar, ni tampoco hacer separar los materiales o maderos suyos que otro haya introducido en la fábrica de sus edificios o de sus viñedos."

Senatus Consultum de aquis

Capítulo 127

"[...]quod Q. Aelius Tubero Paulus Fabius Maximus cos. v(erba) f(ecerunt) aquarum quae in urbem venirent itinera occupari monumentis et aedificiis et arboribus conseri, q(uid) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuerunt). cum ad reficiendos rivos specusque <***>, per quae et opera publica corrumpantur, placere circa fontes et fornices et muros utraque ex parte quinos denos pedes patere, et circa rivos qui sub terra essent et specus intra urbem et (extra) urbi continentia aedificia utraque ex parte quinos pedes vacuos relinqui, ita ut neque monumentum in is locis neque aedificium post hoc tempus ponere neque conserere arbores liceret; <et> si quae nunc essent arbores intra id spatium exciderentur praeterquam si quae villae continentis et inclusae aedificiis essent. Si quis adversus ea commiserit, in singulas res poena HS dena milia essent, ex quibus pars dimidia praemium accusatori daretur cuius opera maxime convictus esset qui adversus hoc S.C. commisisset, pars autem dimidia in aerarium redigeretur, deque ea re iudicarent cognoscerentque curatores aquarum[...]"

Edictum Augusti de aquaeductu Venafrano

"[Ed]ict[um im]p(eratoris) Ca[esaris Augusti]

Venafranorum nomine [e...ius sit lice]. atque./

*Qui rivi specus saepta fon[tes...] que aquae [ducend] ae reficiundae/
causa supra infrae libram [facti aedi] ficati structi sunt, siue quod /
aliut opus eius aquae ducendae ref[ici] undae causa supra infrae libram/
factum est, uti quidquid earum r[er]um factum est, ita esse habere itaque/
reficere reponere restituere resarcire semel saepius, fistulas canales/
tubos ponere, aperturam committere, sive quid aliut eius aquae ducen/
dae causa opus[er]it, facere placet:"*

Lex Quinctia de aquaeductibus

*"...quo minus in eo loco pascere, herbam denum secare, sentes [tollere liceat quoue
minus] curatores aquarum qui nunc sunt quique erunt circa fontes et forn[is] <ces> et
muro <s> et rivos et specus <qua> terminatu[m] est erit, arbores, vites, vepres,
sentesrip[ae], maceria[e], salicta, harundineta tolluntur escidantur, effodiantur,
excodicentur <current>, uti quod rect[um] factum esse vole[n]t, e(ius) h(ac) l(ege)
n(ihilium) r(ogantur);..."*

*"...eoque nomine iis pignoris cop[er]io multae dic[er]io <coerciti>o
<exer]citi[o] qu[e] esto, idque iis sine fraude sua facere licet[o], ius potestaque
<e>sto. quo minus vites arbores, qu[ae] uillis <a>edificiis maceriisque inclus[ae]
sun, maceria[ue]..."*

Senatus Consulta Hosidianum

"...Cn. Hosidio Geta, L. Vagellio cos.

X k. Octobr. SC.

*Cum prouidentia optumi principis tectis quoque
urbis nostrae et totius Italiae aeternitati prospexerit, quibus
ipse non solum praecepto augustissimo sed etiam exemplo
suo prodesset, conueneritq(ue) felicitati saeculi instantis
pro portione publicorum operum etiam priuatorum custodi[a],
deberentque apstinere se omnes cruentissimo genere
negotiationis, ne[que] inimicissimam pace faciem inducere
ruinis domum uillarumque, placere: si quis negotiandi causa
emisset quod aedificium, ut diruendo plus adquiretquam
quanti emisset, tum dulum pecuniam, qua mercatus eam rem
esset, in aerarium inferri, utiq(ue) de eo nohilo minus ad senatum
referretur. Cumque aequae non oportere[t] malo exemplo uender quam
emer[e, u]tuenditores quoque coercerentur, qui scientes dolo malo
[co]ntra hanc senatus uoluntatem uendidissent, placere: tales
uenditiones inritas fieri. Ceterum testari senatum, domini[s nihil]
constitui, qui rerum suarum possessores futuri aliquas [partes]
eorum mutauerint, dum non negotiationes causa id factum [sit].
Censuere. In senatu fuerunt CCCLXXXIII."*

Senatus Consulta Volusianus

"[Q] Volusio, P. Cornelio cos. Vi non Mart. SC./
Quod. Q. Volusius, P. Cornelius uerba fecerunt /
de postulatione necessari[orum]/
Alliatoriae Clelsil[l]ae, q(uid) d(e) e(a)/
r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) (i)ta (c)ensuerunt:/
Cum SC:, quod factum est Hosidio Geta et L./
Vagellio cos., clarissimis uiris, ante d[iem X.] k./
Oct. auctore diuo Claudio, cautum esset, ne quis/
domum uillamve dirueret, qu[o plus]/
sibi acquireret, neue quis negotiandi causa eorum /
quid emeret uenderetue, /
poenaq(ue) in emptorem qui aduersus id SC. fe-/
cisset, constituta esset, [ut]/
qui quid emissetduplum eius quanti emmiset in/
aerarium inferre cogere/
tur et eius qui uendidisset inrita fierit uenditio/
de iis autem, qui rerum/
suarum possessores futuri aliquas partes earum/
mutassent, dummodo/
non negotiationis causa mutassent, nihil esset/
nouatum; et necessari/
Alliatoriae Celsil[l]ae, uxris Atilii Luperi or-/
natissii uiris, exposius/
sent huic ordini, patrem eius Alliatorium Celsum/
emisse fundos cum aedificis in/
regione Mutensi, qui uocarentur campi Macri, in/
quibus locis mercatus a[g]i supe-/
rioribus solitus esset temporibus, iam per aliquod/
annos desisset haberi, eaque/
aedificia longa uetustate dilaberentur neque refec-/

ta usui essent futura, quia neque/
habitaret in iis quisquam nec uellet in deserta/
[a]c ruentia commigrare: ne quid/
fraudi multae poenaq(ue) esset Celsil[1]ae, si ea /
aedificia, de quibus in hoc ordine actum/
esset, aut demolita fuissent, aut ea condi(c)ione/
siue per se si(u)e cum agris uendi-/
disset, aut emptori sine fraude sua ea destruere/
tollereque liceret;/
in futurum autem admonendos ceteros esse, ut ap-/
stinerent se a tam foedo genere negotiation[is],/
hoc precipue saeculo, quo excitari noua et ornari/
uniuersa, quibus felicitas orbis terra-/
rumsplenderet, magis conueniret, quam ruinis/
edificiorum ullam partem deform[ari]/
Italiae et adhuc retinere priorum temporum [in-/
curiam quae uniuersa affecisset],/
ita ut diceretur senectute ac tum[ulo iam rem/
Romanam perire]./
Censuere. In senatu [fuerunt...]."